UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Dosavadní duchovní služba Armády
České Republiky**

Petra Náhlovská

Katedra: Praktické teologie
Vedoucí práce: ThDr. Ladislav Beneš
Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Dosavadní duchovní služba v Armádě České republiky napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Pardubicích dne 13. 7. 2013

Petra Náhlovská

## **Bibliografická citace**

Dosavadní duchovní služba v Armádě České republiky:

Diplomová práce / Petra Náhlovská; vedoucí práce: ThDr. Ladislav Beneš,

Praha, 2013. 85 s.

## **Anotace**

Tato práce pojednává o dosavadní duchovní službě v Armádě České republiky.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část práce je soustředěna na poslání, cíle a význam duchovní služby v Armádě České republiky. Dále zkoumá její vývoj a představy zástupců jednotlivých církví, jak by dle nich měla duchovní služba v armádě vypadat až po její současnou strategii. Také obsahuje představení činnosti vojenských kaplanů od výběru kandidátů na pozici vojenského kaplana, jeho náplň práce, potřebné vzdělávání a následně srovnání jeho pozice s pozicí vojskového psychologa.

Praktická část zahrnuje vymezení výzkumného problému, cíle výzkumu a výzkumné otázky pro rozhovory s vojenskými kaplany, které jsou součástí kvalitativního výzkumu, který je zaměřen na duchovní službu očima vojenských kaplanů.

## **Klíčová slova**

Duchovní služba, vojenský kaplan, necombatant, etika.

# Summary

Nowadays pastoral care in the Czech army:

Diploma Thesis / Petra Náhlovská, Leader of work: ThDr. Ladislav Beneš,
Praha, 2013. 85 p.

This work is focused on nowadays pastoral care in the Czech army. All work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is interested in mission, meaning of pastoral care in the Czech army. There are also ideas of conception pastoral care in the point of view through the specific churches representatives. Importance is given to the idea of mission the army chaplain from their selection to the real situation inside the army.

The practical part includes research problems with specific questions aimed to the attitude to army chaplains in real situations.

## Keywords

Pastoral care, army chaplains, noncombatant, ethics.

## **Poděkování**

Touto cestou bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce ThDr. Ladislavu Benešovi za odborné vedení práce. Dále potom děkuji konzultantce Dr. Bohumile Baštecké za vstřícný přístup, cenné rady a připomínky k praktické části. Především ale za její trpělivost.

Mé poděkování patří také vojenským kaplanům, kteří se spolupodíleli na kvalitativním výzkumu. Bez jejich zkušeností, názorů a připomínek by tato práce nemohla být napsána.

Dále děkuji svým spolužákům, kteří mě podporovali v těžkých chvílích.

Ale především mé díky patří Bohu za to, že i přes drobné překážky, mi bylo dovoleno práci dokončit.

# Obsah

Úvod ..... 7
<b>1 TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>10</b>
1.1 Duchovní služba..... 10
1.1.1 Poslání a cíle duchovní služby ..... 10
1.1.2 Význam duchovní služby v Armádě České republiky..... 15
1.1.3 Teologická východiska duchovní služby v Armádě České republiky ..... 18
1.1.4 Vývoj duchovní služby v Armádě České republiky ..... 21
1.2 Vojskový kaplan..... 30
1.2.1 Proces přijetí vojenského kaplana do duchovní služby Armády České republiky..... 30
1.2.2 Postavení vojenského kaplana v Armádě České republiky ..... 31
1.2.3 Náplň práce vojenského kaplana v Armádě České republiky..... 32
1.2.4 Nástroje vojenského kaplana k realizaci duchovní služby v Armádě České republiky..... 34
1.2.5 Rizika spojená s výkonem práce vojenského kaplana ..... 36
1.2.6 Vzdělávání vojenského kaplana ..... 37
1.3 Srovnání profese vojenského kaplana s vojskovým psychologem ..... 41
<b>2 PRAKTICKÁ ČÁST.....</b> <b>45</b>
2.1 Vymezení výzkumného problému ..... 45
2.2 Cíl výzkumu ..... 45
2.3 Výzkumné otázky..... 46
2.4 Charakteristika vzorku ..... 48
2.5 Metodologie výzkumu ..... 49
2.6 Interpretace rozhovorů ..... 51
2.7 Příběhy vyplývající z výzkumu..... 64
2.8 Diskuse ..... 75
<b>Závěr .....</b> <b>78</b>
<b>Seznam použitých zkratk .....</b> <b>81</b>
<b>Seznam literatury .....</b> <b>82</b>
<b>Přílohy .....</b> <b>85</b>

# Úvod

## **Motto:**

*„Seděli jsme s jedním kolegou, který byl takový jakoby trochu odtažitý v pohledu na vojenského duchovního a vím, že na začátku mise jsme někde spolu seděli v jídelně a byl tam i ještě velitel kontingentu. Prostě se jen tak debatovalo, říkal, hele já vůbec vlastně nevím, proč ty jsi vlastně tady. To by mně fakt zajímalo, na co tady vlastně potřebujeme kaplana. Jako pochopím, že tady je psycholog, pochopím, že tady je velitel kontingentu, každý tady má nějakou roli, ale vůbec nechápu, proč jsi tady ty.“*

*Mgr. Václav Hudousek*

Téma této práce nese název „*Dosavadní duchovní služba v Armádě České Republiky*“.

První impuls pro výběr tématu vyšel z osobních rozhovorů s vojáky, kteří se účastnili válečných zahraničních misí. Po návratu zpět museli čelit střetu s civilním světem a v této souvislosti zvládnout adaptaci na středoevropské poměry. O pomoc přitom nežádali vojskového psychologa, ale vojenského kaplana. Jejich volba se stala základem pro tuto práci, kde zkoumáme dosavadní duchovní službu v Armádě České Republiky z pohledu vojenských kaplanů.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V první kapitole teoretické části popisujeme poslání, cíle a význam duchovní služby podle vybraných autorů, protože se domníváme, že je nejdříve potřebné vymezit, čím se duchovní služba obecně zabývá a jakými metodami pracuje, abychom

následně mohli představit duchovní službu ve specifickém prostoru, jímž Armáda České republiky je. Duchovní služba je péče, která je poskytována představiteli církví, proto uvádíme i teologická východiska a přibližujeme zde její vývoj. Neopomíjíme také představy jednotlivých církví, které vedly k jejímu vzniku a zaměřujeme se na její současnou strategii v rámci Armády České republiky. Druhá kapitola je věnována vojenským kaplanům, kteří duchovní službu poskytují. Popisujeme proces přijetí vojenského kaplana do duchovní služby a jeho postavení u přidělené jednotky, dále potom uvádíme náplň práce, která je ukotvena v dohodě mezi Ekumenickou radou církví, Českou biskupskou konferencí a Ministerstvem obrany. Kapitola též detailně popisuje čtyři nástroje nezbytné k realizaci duchovní služby v armádě. Pro hlubší pochopení problematiky zaměřujeme svoji pozornost na rizika, která jsou s výkonem práce vojenského kaplana spojena. Zaměřujeme se také na vzdělávání, samovzdělávání a obsahy etických seminářů, které vojenští kaplani lektorují. Teoretická část je zakončena kapitolou s názvem: Srovnání profese vojenského kaplana s vojskovým psychologem s ohledem na silné a slabé stránky těchto profesí, neboť se domníváme, že v praxi dochází ze strany samotných vojáků k jejich záměně. Tuto část zakončujeme návrhy možných doporučení jak eliminovat napětí mezi těmito profesemi.

Praktická část má za cíl popsat problematiku duchovní péče v Armádě České republiky očima vojenského kaplana, který ve své roli nemůže na armádním poli šířit evangelium tak, jako duchovní ve sborech a farnostech. Cíl naplňujeme prostřednictvím dvou dílčích cílů: analyzovat postoj k porozumění vlastní seberealizace vojenského kaplana uvnitř společenství majícího pevně stanovená pravidla a získat vhled pro porozumění jak služba duchovního v armádě ovlivňuje jeho víru a naopak. Následně uvádíme výzkumné otázky, které jsou nástrojem pro naplnění výše stanovených cílů. Výběr

[…]

325 kontingentu prostě se jen tak debatovalo, říkal, hele já vůbec vlastně
326 nevím, proč ty jsi vlastně tady. To by mě fakt zajímalo, na co tady
327 vlastně potřebujeme kaplana. Jako pochopím, že tady je psycholog,
328 pochopím, že tady je velitel kontingentu, každej tady má nějakou roli, ale
329 vůbec nechápu, proč jsi tady ty. Tak to byla taková trošku sprcha. Ale
330 nicméně to bylo fakt jako krátce po měsíci po měsíci a půl v té misii a já
331 jsem mu říkal, hele fakt já ti teď na tudle otázku nejsem moc schopn
332 odpovědět, protože ti tady můžu začít vyprávět nějaký své teorie nebo
333 svoji náplň práce, ale myslím si, že stejně nebudeš asi dostatečně vnímat
334 nebo to třeba nevezmeš, ale zkus počkat třeba se svým hodnocením
335 a uvidíš, třeba jaký to bude na konci jo, a třeba se dostaneme někam

336 jinam no a s tím jsme se rozešli. No a vídali jsme se, potkávali, zdravili
337 jsme se, bydleli jsme od sebe nedaleko. Takže nějak jsme si k sobě
338 postupně nacházeli cestu, a vím, že pak třeba fakt asi měsíc před koncem
339 tý mise že jsme tak jako byli u něho a on mi říká, víš, ty seš jako já jsem
340 měl možnost nějak tě tak jako poznat a přijde mi, že ty jsi takovej jinej
341 třeba než jiný faráři. A já říkám, počkej, jak to myslíš? A on no ne, že seš
342 takovej jinej, že jsi normální, jiní faráři jsou zvláštní, ale ty jsi takovej
343 normální. Takže vlastně takovýto poznání, že i duchovní může být
344 normální, tak vlastně na to musí člověk přijít až po několika měsících. To
345 je taky taková krása. Já to nechci příkládat sobě jako nějakou přednost,
346 prostě to že vlastně člověk může se pohybovat v tomto kolektivu, že má
347 tu možnost vůbec se dostat sem mezi tyto lidi a může prokázat, že je
348 stejný jako oni, byť je trošku jinej, samozřejmě vymezenej někde jinde,
349 ale že prožívá stejné věci, stejné starosti i radosti, že těm lidem rozumí
350 a že s nima nese třeba ty jejich věci. Tak to si myslím, že je naplňuje
351 právě tím pocitem, ano on nám rozumí a připadá nám normální v tomhle
352 ohledu. Byť je trošku jinej, samozřejmě, ale tomu zas my se tolik
353 nevěnujeme, a ty věci tolik neřešíme, je tady mezi námi a je normální.
354 Tak to pro mě bylo potěšující. Já samozřejmě nechci vůbec hanět svoje
355 kolegy, nemám pocit, že by nebyli normální, ale prostě nemají tu výhodu
356 toho prostředí, prostě být tady mezi těmi lidmi tak to třeba považuji za
357 krásu tohohle toho, že mohu být tady s nimi nějak na ně působit,
358 ovlivňovat a něco jim dát. Na co by si měl dát pozor, čeho by si měl
359 všímat. Takový to nedělat mistra světa, že jo, hned na začátku, na to jsou
360 tu lidi hodně háklivý, ale to je běžný v jakémkoliv kolektivu, když tam
361 přijdete a jste tam nověj, tak nemáte hned těm lidem říkat, že byste to
362 dělal takhle a že oni to dělají špatně. Spíš jako vyčkat, nechat se vést
363 v mnoha ohledech. Trošku sondovat, zjišťovat a pak třeba i do něčeho
364 vstoupit, ale takový to hraní si na to všechno vím, všude jsem byl,
365 všechno znám, tím ty lidi víc odradíte. Než abyste je nějak oslovili. No
366 tak Možná tohle no že skutečně Necpat se někde do předu od samého
367 začátku to se mi teda vyplatilo v tom, že fakt jsem nějak tyhle věci
368 vnímal, zpovzdálí že jsem se včlenil mezi lidi postupně a příliš jsem
369 nevyčníval, tak to si myslím, že byl asi dobrý tah a asi bych ho v každém
370 kolektivu zopakoval, protože vlastně podobnej scénář se mi vyplatil
371 i v misii, kde jsem nikoho neznal, že jo. Znáte pár lidí z přípravy, že jo,
372 ale ve finále tam přijdete a před vámi je šest set lidí, které jste před tím
373 nikdy neviděl, že jo Ted' se musí s nimi během ani ne půl roku vlastně
374 nějak sžít, dát dohromady, nějak pomáhat jim, existovat s nima, takže
375 tam se mi tato taktika skutečně vyplatila, zkušenost odsud. Kolektivy
376 jsou většinou podobný, všude jsou lidi, který mají své dobré a špatné
377 vlastnosti, že se v tomto směru dá najít nějaký smysl soužití tak to určitě.

378 Bylo by dobrý, kdyby se někdo objevil, protože je fakt, že je nouze
379 sehnat teď duchovního, kterej by se chtěl stát vojenským kaplanem,
380 prostě ty lidi o to moc velký zájem nemaj.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

# **Dosavadní duchovní služba Armády České Republiky**

Petra Náhlovská

Katedra: Praktické teologie
Vedoucí práce: ThDr. Ladislav Beneš
Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Dosavadní duchovní služba v Armádě České republiky napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Pardubicích dne 13. 7. 2013

Petra Náhlovská
