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Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. První se pokouší shromáždit a
popsat tištěné materiály z oblasti duchovní služby v AČR, druhá obsahuje analýzu rozhovorů
se čtyřmi vojenskými kaplany. Východiskem je všeobecné pojednání o podstatě duchovní /
pastýřské služby a stručný (ba velmi stručný) popis vývoje duchovní služby v AČR. O to
podrobněji je představováno jednání mezi jednotlivými složkami, které měly v 90. letech 20.
století na vzniku služby zájem. Následující kapitoly již pak přímo líčí strategie a představy o
duchovní službě v armádě.

Praktická část popisuje metodologii výzkumu (strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami)
a uvádí jednotlivé odpovědi, za kterými následuje malý souhrn poznatků. Velkou část zabírají
„příběhy“, které se jeví jako osobní vyprávění o cestě těchto kaplanů k jejich službě a je líčením
jejich pohledu na službu duchovních, podmínky, úkoly atp.

Jak některé otázky z výzkumu, tak ale i předchozí teoretická část nedávají příliš hutnou
odpověď na otázku, jak vypadala „dosavadní“ duchovní služba v AČR, spíše popisuje, jak v se
v současnosti prezentuje a jak ji kaplani vnímají. V tom je jistě možno spatřovat
nezanedbatelnou cenu předložené diplomové práce.

Při četbě se však může jevit určité napětí mezi pojetím „duchovní služby“ na prvních
stránkách, kde se o ní mluví jako o pomoci v krizi (1.1), má mít „svědecký a vyznavačský rys“
(11), má být „doprovázením potřebných“ a stavět život člověka „do světla Božího slova“. (12)
Toto kaplani zajisté dělají. Ale na dalších stránkách z rozhovorů i oficiálních dokumentů
vysvítá, že je tato práce daleko širší. Zasahuje do oblasti pedagogické i sociální (příprava
seminářů, školení, pěstuje skupinovou dynamiku, etc.) Zdaleka tedy nejde o individuální
pomoc v krizi a řešení problémů. Jak je tato skutečnost samotnými kaplany vnímána? Jak by
autorka reflektovala toto napětí mezi teorií pastorace a skutečnou náplní práce vojenských
kaplanů?

Jestliže autorka vidí v armádě „prostor pro realizaci duchovní péče“ na základě Mt 28,19-20 (16),
pak je zde ovšem otázka, zda to je vskutku korektní argument. Protože „základní rámec“
kaplanské služby říká: „chápání služby vojenského duchovního není primárně evangelizační,
služba vojenského duchovního není motivována snahou o získání nových členů pro svou víru
či církev“ (zmíněno na str. 30) Osobně mám za to, že to je celkem v rozporu s uváděným
argumentem.

Autorka užívá v obecné části argumenty z knihy o duchovní péči u policie. To je vcelku
v pořádku, neboť policie má mnoho společného s armádou. Ostatně autorka sama se hojně
opírá o diplomovou práci J. Laňky (viz seznam literatury), která se pokouší právě tuto
skutečnost reflektovat. Ale snad právě ono užívání argumentů bez předchozího upozornění
z oblasti policie, která má přece jen jiné poslání než armáda, je pro četbu matoucí a zaráží, že
tato okolnost není v předložené diplomové práci nijak reflektována. (V této souvislosti
uváděný autor J. Kozák [10] není profesor ani psycholog, ale vzděláním sociální patolog,
zaměstnáním kriminalista, na stránkách TF JČU veden jako doktorand.) Proto lze pochybovat,
zda v dané souvislosti plní nějakou funkci kapitola 1.3.1 „Teologická východiska duchovní
služby v AČR“. Neboť se opírá jednak o obecné teorie pastorace, jednak o příručku pro policii.
Proč autorka nevyužila zdrojů z prostředí kaplanů AČR? Případně zahraničních zdrojů? Nešlo
analyzovat letáky, které jsou otištěné v příloze? Využít rozhovorů s kaplany?

Autorka se pochopitelně snaží využít různých dokumentů jinak a je skutečností, že literatura
z dané oblasti je u nás zatím spíše chudá. Proto možná zarazí, že si nevypomohla literaturou
zahraniční, nebo že například cituje dokumenty II. vatikánského koncilu, ale nezmínila
Apoštolskou konstituci (!!!) Jana Pavla II. Spirituali militum curae z roku 1986. Otázkou je, oč se
opírá odstavec o „spravedlivé válce“, který se obejde bez jediného literárního odkazu, ač cituje
T. Akvinského. Samozřejmě se můžeme ptát, proč právě (pouze)on je uveden a není uveden
také jiný pohled. Nedoložených citátů a referátů je v teoretické části více (25; 27; 29; 31-33).
Nakolik jde o citáty či parafráze na str. 34nn se lze jen dohadovat.

Výzkumná část byla zpracována díky pomoci konzultantky (na str. 49 je nazvána „vedoucí
praktické části“), neboť vedoucí diplomové práce není v oblasti metodiky výzkumů dostatečně
kompetentní a tuto spolupráci doporučil. Některé otázky kladené kaplanům však, zdá se,
nesouvisí bezprostředně s tématem práce, resp. není zřetelné, jak s ním souvisí. Spíše popisují
jejich osobní pohled na některé existenciální otázky spojené s výkonem vojenské služby
obecně. Diplomandka pak žel jen málo využila těchto rozhovorů ke skutečné analýze
problematiky duchovní služby v AČR, spíše jen za každou otázkou stručně popsala, co ji
zaujalo, případně se pokusila o určitý souhrn. Objevuje se sice zajímavá otázka ohledně
motivace ke službě duchovního v armádě: není-li to proto, že je „smysluplnější nežli služba
v domovské církvi“ (55), ale není dále řešena.

Podobně se zajímavé otázky či poznatky objevují v závěrečném souhrnu (75nn), jako např.
skutečnost, že duchovní služba vskutku nerozlišuje mezi věřícími a nevěřícími a slouží obecně
všem (76), nebo otázka, zda církve budou schopné saturovat potřeby armády dostatkem
schopných lidí (tamtéž) a konečně otázka využití modelu preevangelizace (77). Lze však říci, že
autorka tyto otázky jen eviduje a nijak nezpracovává a nepodrobuje diskusi. Ale největší
otázkou nakonec je, nakolik lze považovat za směrodatné pro výzkum „dosavadní duchovní
služby v AČR“ čtyři rozhovory. U nich i bez výzkumu lze předpokládat, že tuto službu budou
považovat za významnou a přínosnou.

Poněkud nesrozumitelné jsou „příběhy“ jednotlivých kaplanů (64-75). Není pochyb, že jsou to
zajímavé příběhy, čtivé, ale – jde o přepis rozhovoru či jde o upravenou podobu? (Jsou psány
v 1. os. sg.) Proč není takto rozsáhlý text v příloze, když s ním autorka nijak nepracuje? Proč
není dle pravidel pro psaní absolventských prací tento text graficky odlišen?

Práce obsahuje řadu chyb ortografických, punktace atp. (hned na titulní stránce). Obsahuje
velmi dlouhé citáty s kratším komentářem, vlastního textu je zejména ve výzkumné části
zřejmě poměrně málo. Autorka užívá desetinné dělení kapitol, ale pouze někdy, mnohdy
kapitoly nečísluje (22nn) vůbec. Kopie diplomové práce ve Studijním informačním systému
obsahuje totožný text 2x za sebou.

Práci doporučuji k obhajobě jen proto, že obsahuje některé aspekty, které autorka musela
pracně zjistit a zpracovat, a musela si ke své práci osvojit metodiku výzkumů, která není
součástí běžného teologického studia. Ale vzhledem ke způsobu zpracování nemohu navrhnout
lepší hodnocení než „E“.
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